СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНОВСКОЕ

СЕРПУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.09.2010г. № 4/14

 О земельном налоге
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения Калиновское,

Совет депутатов сельского поселения Калиновское,
РЕШИЛ:

     1. Ввести на территории муниципального образования сельского поселения Калиновское (далее - сельское поселение) земельный налог, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения.

     2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ сельского поселения Калиновское.

     3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории сельского поселения Калиновское.
     4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 01 января года, являющегося налоговым периодом.
     В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на дату постановки такого земельного участка на кадастровый учет.
     5. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

0,2% - под домами многоэтажной застройки и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);
0,15% - под домами индивидуальной жилой застройки, землями для ведения личного подсобного хозяйства;
0,1% - под гаражами;

0,2% - под объектами торговли, общественного питания, торгового обслуживания, автостоянками;
0,15% - под промышленными, административно-управленческими и общественными объектами, под объектами оздоровительного и рекреационного назначения;
0,1% - земли сельскохозяйственного использования;
0,3% - под лесами,  обособленными водными объектами, прочими землями поселений.
     6. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории сельского поселения льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса РФ действуют в полном объеме.
     От уплаты налога полностью освобождаются:
 - органы местного самоуправления - в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

 - муниципальные учреждения образования, здравоохранения, культуры, социального обеспечения, физической культуры и спорта,  финансируемые полностью или частично из бюджета сельского поселения, - в отношении земельных участков, предоставленных для оказания услуг в области образования, здравоохранения, культуры, социального обеспечения, физической культуры и спорта;

 - муниципальные унитарные предприятия сельского поселения, осуществляющие деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

 - мировые судьи, органы внутренних дел и прокуратуры - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

 - органы, подразделения и организации пожарной охраны - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;
 - образовательные учреждения независимо от формы собственности;
 - учреждения социальной защиты - в отношении земельных участков, используемых ими для достижения образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных целей социальной защиты и реабилитации граждан;

 - участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

 - инвалиды I и II групп;
 - граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

 - Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда и полные кавалеры орденов Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»;

 - учреждения здравоохранения всех форм собственности - в отношении земельных участков, используемых ими для достижения лечебно-оздоровительных целей;

многодетные семьи;
 - почетные граждане сельского поселения Калиновское;

 - многодетные семьи.
     6.1. Для пенсионеров, постоянно проживающих на территории Серпуховского района, сумма налога, исчисленная в отношении земельных участков, предоставленных (приобретенных) из категории земель населенных пунктов для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества, уменьшается на 50 процентов.

     6.2. Перечисленные в пунктах 6. и 6.1. налоговые льготы не распространяются на земельные участки (части, доли земельных участков), сдаваемые в аренду.

     7. Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями не уплачивают авансовый платеж по налогу.

     Установить срок уплаты земельного налога физическими лицами, уплачивающими налог на основании налогового уведомления, не ранее 01 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
     8. Организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют и уплачивают суммы авансовых платежей по налогу за первый, второй и третий кварталы соответственно не ранее 01 мая, 01 августа , 01 ноября текущего налогового периода как одну четвертую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 01 января года, являющегося налоговым периодом.
     8.1. Установить отчетные периоды для налогоплательщиков-организаций (кроме религиозных организаций, гаражно-строительных кооперативов, жилищно-строительных кооперативов, садовых некоммерческих товариществ, дачных некоммерческих партнерств, дачных коммерческих товариществ, некоммерческих дачных товариществ, огородных товариществ, садоводческих товариществ, дачных потребительских кооперативов) и физических лиц, являющихся предпринимателями - первый квартал, второй квартал, третий квартал календарного года.

     8.2. Налоговые декларации по налогу предоставляются налогоплательщиками (включая религиозные организации, гаражно-строительные кооперативы, жилищно-строительные  кооперативы, садовые некоммерческие товарищества, дачные некоммерческие партнерства, дачные коммерческие товарищества, некоммерческие дачные товарищества, огородные товарищества, садоводческие товарищества, дачные потребительские кооперативы) не позднее 01 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

     8.3. Налогоплательщики, являющиеся религиозными организациями, гаражно-строительными кооперативами, жилищно-строительными кооперативами, садовыми некоммерческими товариществами, дачными коммерческими товариществами, некоммерческими дачными товариществами, огородными товариществами, садоводческими товариществами, дачными потребительскими кооперативами уплачивают авансовые платежи - 31 июля текущего года, в размере 1/2 суммы налога за налоговый период.
     9. Определить срок представления документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы по земельному налогу, не позднее 01 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
     10. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 01 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, не позднее 01 марта указанного года.

     11. Признать утратившим силу с 01 января 2011 года решение Совета депутатов сельского поселения Калиновское от 18.11.2009 г. № 2/3, с изменениями и дополнениями, внесёнными решением Совета депутатов сельского поселения Калиновское  от 07.04.2010г. № 2/8.
     12. Настоящее решение направить на подпись главе сельского поселения Калиновское.
     13. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

     14. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2011 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

     15. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Калиновское

      Б.Г. Криводубский
Глава сельского поселения Калиновское

                     Л.В. Жильцова